---

5<sup>a</sup>

Sulla lapide della tomba dell'Abbate Vagliasindi sono incise:

VOCE MORTALE NON POTRA' ACCRESCERE  
 MERITO ALLA FAMA DI LUI

---

6<sup>a</sup>

Nella parte destra del Cappellone della Chiesa

PETRO LANZA STRENUO EQUITI  
 ANTONINI FR PETRI NOB BLASCHI  
 ALFONSI REGIS CLARISSIMI MILITIS PRON CARISS  
 EX EQUESTRI PRIMI CORRALDI CASTRI MAINARDI

DOMINI FAMILIA ET ANIMAE ET CORPORIS  
 MAGNANIMITATE PRAESTANTIA SUORUM -- NULLI SECUNDO  
 FRANCISCUS LANZA FILIUS SUPREMUM HOC  
 UT SIBI FATIS DATUM MUNUS PATRI SUAVISSIMO - POSUIT  
 DECESSIT ANNO MDLXIII ET SUAE AETATE LVIII  
 EXIGAT IMPERIO SOLVERE VIX  
 QUOVIS MORS CURAT VIVERE  
 IMPROBA FATO QUIS QUIS AVET

---

99

7<sup>a</sup>

Nel Cappellone della Chiesa a destra della precedente

ET TENEBRAS SPLENDORE VINCIT  
 SOLA VIRTUS NESCIT OCCASUM  
 D. O. M.  
 ASABELLAE SOLIMAE  
 JO F NIC MAGNI ILLIUS ANTONII PRONEPTAE  
 PIETATE INSIGNI PUDICITIA INCOMPARABILI  
 AC MORUM SUAVITATE ILLUSTRIS QUAE CUM ANNIS  
 FERRE XIII UNANIMI CONSENSU AO SINE QUERELA  
 CUM CONJUGE AMANTISSIMO VIXISSET DIEM CLAUSIT  
 PRIDIE KALEND AUGUSTI -- (I) I) LXXIII  
 FRANCISCUS LANCEA UNA ADHUC ANIMA VIVENS  
 AC CORPORE ITERUM VICTURUS CONJUGI IMMATURA  
 MORTE PRAEREPTAE PIETATIS ET AMORI ERGO -- POSUIT  
 HOC IN TANTO MOERORE SOLATIUM CONSEQUUTUS  
 QUOD CUM OMNIBUS EX AEQUO MORS FATALIS SIT  
 NON SERO SED CRISTIANE MORI SOLIDAM FELICITATEM  
 ESSE PLANE COGNOSCERET  
 VIXIT ANN XXIX MENS XI -- NEC ABIIT NEC OBIIT

---

8<sup>a</sup>

Nella Cappella di Santa Maria di Gesù sulla sepoltura Gentilizia del Barone Fisauli

D. O. M.  
 SIBI EJUSQUE GENTI -- HOC SUI PATRONATUS SACELLO  
 FRANCISCUS FISAULI ET ROMEO -- A. D. MDCXXXX  
 REFECTUS A. D. MDCCCXXIV

---

9<sup>a</sup>

Nella Cappella di Sant'Antonio

BENEDICTO FISAULI ET GARAGOZZO -- INGENIUS MODESTISQUE MORIBUS  
 SPECTATISSIMO -- ACERBO SUBLATO INTERITU -- VINCENTIUS ET ANTONIUS  
 FRATRI BENEMERITI -- DOLENTISSIMI -- ANNO MDCCCXLVI

## CAPITOLO DECIMOTERZO

RANDAZZO E I SUOI CONVENTI  
DOMENICANI

I nostri antichi Concittadini come zelavano che la nostra Patria fosse arricchita di ben meritati Privilegi per la parte civile ed economica, così si studiarono fornire il popolo di un bel numero di Conventi perché i Religiosi potessero dispensare in abbondanza i frutti del loro Sacro Ministero per l'elevazione morale e spirituale dello stesso popolo.

Avevano già accolto i Padri Francescani in due Conventi, uno dei Frati Minori Conventuali e l'altro dei Minori Osservanti;